Între anii 1877–1878, doi străbunici – generalul
Anton Berindei şi maiorul Alexandru Zănescu – au
fost pe front, iar alţi doi, participanţi la Adunarea
Deputaţilor care a proclamat independenţa statului
român la 9/21 mai 1877.

Apartenenţa prin naştere la o familie sau alta
este un dat firesc. Drumul pe care-l străbate însă fie-
care depinde de reacţiile celui în cauză şi în parte de
împrejurări.